
Tematický celek 

 

Termín: říjen 2015 

Dílčí cíle: 

Dítě a jeho tělo: 
- Procvičování hlubokého nádechu a prodlouženého výdechu (pokusy s vodou) 
- Procvičování běhu a chůze za vedoucím dítětem i ve skupině (PH kapky, Vzal si   
                                                                                        mrak) 
- Procvičování koordinace oka a ruky (pracovní list rovné, šikmé čáry – déšť) 
 
Dítě a psychika: 
- Seznamování dětí s vlastnostmi vody (pokusy) 
- Posilování zvídavosti dětí, seznamování s koloběhem vody v přírodě   
                                                                            (dramatizace - Putování s kapičkou) 
- Vzbuzování zájmu o hru s písmeny (opisování pojmů – potok, moře, ...) 
 
Dítě a druhý: 
- Vyslechnutí názoru druhého (analýza vody) 
- Posilování samostatnosti při hygieně, šetření vodou v umývárně a na WC 
                                                                                  (služby, záznamy do tiskopisů) 
- Oživování předmětů při hře a dramatizaci (Putování s kapičkou) 
 

Dítě a společnost: 
- Kreslení na základě citového prožitku (skupinová práce, koláž-koloběh vody) 
- Uvědomování si rytmického pohybu (tanec se šátky) 
- Zpěv písní o vodě, s tématem vody (Vzal si mrak, Dešťové kapičky, seznámení  
                                                                                                 s písní Pod našima okny) 
  
Dítě a svět: 
- Uvědomování si vody v přírodě (pozorování vody v přírodě) 
- Vedení dětí k šetření vodou (viz. ekokodex) 
- Seznamování dětí s novými poznatky o vodě (Jak se dostane voda do baterie?           
   návštěva na OÚ – vyzvednutí mapy vodních zdrojů v obci exkurze do vodárny) 
 



       Motivace:  Děti jsou kapičky vody – otisk prstu modrou barvou na noc nebo 
čelo – kapka vody. Rytmický pohyb při relaxační hudbě. 
 

ANALÝZA: 

  
 

        

JAK BUDEME ŠETŘIT VODOU VE ŠKOLCE? 
 

- Při čištění zoubků napustíme vodu do poloviny kelímku, vodu zastavíme. 

- Umyjeme si ruce a vodu zastavíme. 

- Kontrolujeme zastavenou vodu - služba. 

- Když umýváme štětce apod., dáme do umývadla špunt a vodu napustíme. 

- Pijeme vodu, je zdravá. 



CO SE CHCEME O VODĚ DOZVĚDĚT?  CO BUDEME DĚLAT, ZKOUMAT? 

- Jaká je voda- pokusy 

- Odkud se bere voda v kohoutku? 

- Jaké je počasí, proč prší? Vyrobíme kalendář počasí. 

- Kam teče voda z potoka? 
 

HRY A POKUSY S VODOU 

 Vypařování vody - pozorování 

  
Vyrábíme ledová lízátka 

  
Rozpouštění kostky ledu.   Kde se rozpustí kostka ledu rychleji v teplé vodě nebo ve studené? 



  Zkoumám, co plave a co ne 

  
Hry s bublinkami 

  

  
Poznávání vody po slepu 



KOLOBĚH VODY – skupinová práce 

  

  

  

                  



KOLOBĚH VODY V PŘÍRODĚ prožitková hra 
 

  
Prokopek je kapka ve studánce                     Kapičky v rybníku 

 

  
Kapky putují řekou do přehrady 

 

   

Z přehrady teče voda do moře. V moři jsou vlny, kapky si plavou, přetáčejí ve 

vlnách,… 

 



Zasvítí sluníčko a kapičky se vypařují a putujíc mraků. Z těžkých mraků začne 

pršet a kapičky opět padajíc rybníka, potůčku a opět putují, … 

  lampa představuje slunce 

 

KAM TEČE VODA Z NAŠÍ ŘEKY OSKAVY? 

  

řeka se klikatí, tak jako my, kolem domů, u hřiště a teče do Libiny, do rybníka 

v Šumvaldě, … 

  



U pana starosty na OÚ jsme si vyzvedli mapu vodních zdrojů v obci 

 

 

 

 



EXKURZE do vodárny 

 

 Vodárnou nás provedl 

pan Přikryl ze Šumperské vodohospodářské společnosti  

  



Vybavené vodárny 

 Tlakové nádoby 

  Čerpadla 

  Ventily 



Děti se seznámily s vybavením zásahového vozidla 
 

 
 

  
 

  
Přilba je důležitá i u opravářů vody a má na rozdíl od hasičů modrou barvu. 

 



Jak si děti hrají na vodárnu? 

 
 

  
Přívod vody, potrubí                                 Ventil 

 



Výlet na výlov rybníka do Šumvaldu - říjen 2015 

Tento rybník se napouští z řeky Oskavy.  

 
Jak dlouho se asi rybník napouští … Voda musí být čistá, aby zde mohli žít ryby a 

jiní živočichové. 


